г п

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спогу)

ПРИКАЗ
. Об. 2оЖ № 88З6/1

Об. утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2780.*)
нк-2024/2025 учебный год

"I
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации на базе среднего
профессионального образования «Мини-МВА. Экономика и управление компанией»
(шифр XI.2780.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2780/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2780.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-124.

[Начальник A J|
Управления образовательных программ ( yv М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 78. № 8836

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Мини-МВЛ. Экономика и управление компанией
Mini-MBA. Business Economics and Management

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2780/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен применять фундаментальные знания и практические навыки
в области экономики и управления современными компаниями

ДК-2

Способен разрабатывать стратегии развития компании, стратегические
программы и проекты, принимать управленческие решения на основе
современных методов исследования рынка и стратегического анализа
бизнес-информации

ДК-3
Способен оценивать экономическую эффективность управленческих
решений, рассчитывать важнейшие финансовые показатели
деятельности компании, оценивать стоимость бизнеса

CQ sr

л 3
§ о S I w « ° a,

£
ев «

CQ а" О § I

кийвхээиу

u/odxHOM ииПтХяэх

я
сг

воиийэхЕи ыШохак

-ондэьК мэинваосчиоиэи э ьх g

KirsxBHBtfonsdu woaxolfoaosXd l/ojj

KirexeaEiroiredu иияхэхЛэМтд g

кипвхзэхху

itfOdxHOtf шЯпХяэ x

ниХиаяошгоя

о.
>s
о
я р.

Nxogtid 3i4H4xr0dxH0)[

rixoQEd 3i4HdoxEdogt![f

КИХКНВЕ эимээьихмвйц

s В"
шйтчтСоноя

ndvmmoj

ИИП.ЧЭ]/

s
з §•
§, Н
& о © g

Я
S
Я
Я н «
щ н
h
я
Я
о
и
о
fc. о н
Я

к
Я
в
а>
Г

ю о
я
Я
я
Я м
S
Я
св
и.
а
О
ri
§
«в

Оч

1 t 5 и
CD «и t

Я
К
п ,

к S
я" S о ^
5- я "=* я
'5 з о Й X 2 Ю р-о о
5! *©-
о

ПИНИ^Э хинхэьве
'qxooHwaotfXdj;

§ 'S

е§ ® ео ы"
8 я I 5
О <U Ё Ё

S
§ «

о С
W £

з я
м S

С
S

Й- ГЛ

-г 1=Г
tt

я
a
в
а>
tP !>-»
ю
о
я « о
Я
а. а>
В
л н и я
В"
«
а as ее s н я
Я
а я со

о
х
а н о
г
и

ч a
Л
ES
си
X

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 18. Об. № S836jl

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Мини-МВА. Экономика и управление компанией»
Шифр образовательной программы XI.2780.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 36

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ОС

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Мини-МВА. Экономика и управление компанией
Mini-MBA. Business Economics and Management

Шифр образовательной программы Х1.2780.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 14 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа дает понимание современных тенденций и инструментов управления в
ключевых сферах экономики и управления компанией, повышает компетенции принятия

управленческих решений на основе знания цифровых технологий, современных бизнес-моделей,
функциональных областей компании, методов стратегического и маркетингового анализа,
финансовых и экономических показателей в цифровой экономике. К проведению
предполагаются лекции, практические занятия, решение кейсов, тренинг и мастер-классы.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен применять фундаментальные знания и практические навыки в
области экономики и управления современными компаниями

ДК-2
Способен разрабатывать стратегии развития компании, стратегические
программы и проекты, принимать управленческие решения на основе
современных методов исследования рынка и стратегического анализа

бизнес-информации

дк-з
Способен оценивать экономическую эффективность управленческих
решений, рассчитывать важнейшие финансовые показатели деятельности
компании, оценивать стоимость бизнеса

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

К чтению лекций и проведению практических занятий должны привлекаться
преподаватели, имеющие базовое образование и (или) ученую степень, и (или) практический

опыт в сфере экономики, финансов и управления.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:
- комплексный охват направлений деятельности фирмы и принятия управленческих
решений на базе аналитики;
- актуальный учебный план и курсы, посвященные деятельности компаний в цифровой
экономике;

- высококвалифицированные преподаватели с опытом работы в бизнес-консультировании
и экспертной деятельности, в том числе по цифровизации компаний;

- авторские учебники преподавателей программы;

- интерактивный характер занятий, позволяющий получить синергический эффект от
организованного взаимодействия участников программы.
5. Возможные модели особенности реализации: сетевая форма обучения.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

07.003
Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Управление персоналом
организации

Специалист по
управлению
персоналом

08.006 Финансы и экономика

Деятельность по
осуществлению

внутреннего контроля в
экономических

субъектах

Специалист по
внутреннему

контролю

(внутренний
контролер)